ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện
Luật Cán bộ, công chức

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Vườn Quốc gia Hoàng Liên, tỉnh Lào Cai;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào Cai;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025; thực hiện Quyết định số

1575/QĐ-TTg ngày 22/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch
triển khai thi hành Luật Cán bộ, công chức năm 2025; để đảm bảo việc triển khai
đồng bộ, thống nhất, hiệu quả các nội dung Kế hoạch thực hiện Luật cán bộ,
công chức năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội dung sau:

I. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cán bộ, công chức
a) Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Cán

bộ, công chức và các điểm mới của Luật bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với
điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp với Báo và
Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào Cai xây dựng, đăng tải, phát sóng các chuyên mục,
chương trình, tin, bài tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Cán bộ, công
chức và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên các phương tiện thông tin đại
chúng; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức biên
soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền về Luật Cán bộ, công chức để cập nhật
trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và Trang Thông tin phổ biến, giáo dục
pháp luật tỉnh Lào Cai;

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Văn phòng Ủy ban nhân
dân tỉnh (Cổng Thông tin điện tử tỉnh); Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Lào
Cai; Ủy ban nhân dân các xã, phường;

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan.
d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn về Luật Cán bộ, công chức
a) Nội dung thực hiện: Xây dựng, biên soạn tài liệu để tổ chức hội nghị quán

triệt, phổ biến, tập huấn về Luật Cán bộ, công chức và các văn bản quy phạm pháp
luật quy có liên quan;

b) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành,
Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật
a) Nội dung thực hiện: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

đến cán bộ, công chức để tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành
văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Cán bộ,
công chức và các văn bản hướng dẫn thi hành; rà soát, tham mưu, trình cấp có thẩm
quyền ban hành quy định về phân cấp, ủy quyền quản lý cán bộ, công chức theo
quy định của Luật Cán bộ, công chức.

b) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp,
các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có
liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
4. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật
a) Nội dung thực hiện: Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc kiến nghị

cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội
dung được giao trong Luật Cán bộ, công chức.

b) Cơ quan tham mưu thực hiện:  Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các
xã, phường.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
5. Tập trung phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả việc tạo lập,

thu thập, cập nhật, đồng bộ dữ liệu quốc gia cán bộ, công chức
a) Nội dung thực hiện: Phối hợp với Bộ Nội vụ tiếp tục rà soát, nâng cấp, điều

chỉnh hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đáp ứng yêu cầu cập nhật, sử dụng, khai
thác dữ liệu theo quy định; tạo lập, cập nhật, phê duyệt, đồng bộ dữ liệu thường
xuyên dữ liệu của cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh
để đồng bộ về cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức theo quy định.

b) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, các
sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.
6. Triển khai thực hiện việc bố trí vào vị trí việc làm và xếp ngạch tương

ứng với vị trí việc làm
a) Nội dung thực hiện: Căn cứ quy định tại Luật Cán bộ, công chức năm 2025

và Nghị định của Chính phủ quy định về vị trí việc làm công chức, thực hiện việc
bố trí vào vị trí việc làm và xếp ngạch tương ứng với vị trí việc làm đối với công
chức thuộc phạm vi quản lý được tuyển dụng trước ngày Luật Cán bộ, công chức

3

năm 2025 có hiệu lực; bố trí vào vị trí việc làm và xếp ngạch tương ứng đối với
công chức cấp xã được tuyển dụng trước ngày Luật Cán bộ, công chức năm 2025
có hiệu lực thi hành nếu đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện về trình độ đào tạo của vị
trí việc làm.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ; các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân
các xã, phường.

c) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
d) Thời gian thực hiện: trước ngày 01 tháng 7 năm 2027.
7. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan

đến Luật Cán bộ, công chức
a) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ;
b) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và

các cơ quan, đơn vị có liên quan;
c) Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, tích cực triển khai thực
hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản này, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng,
hiệu quả.

2. Cơ quan được giao tham mưu thực hiện có trách nhiệm hoàn thành sản phẩm,
đảm bảo tiến độ và nội dung công việc, các cơ quan phối hợp có trách nhiệm tham gia
với cơ quan chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao theo văn bản này.

3. Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã,
phường và cơ quan quan liên quan trong việc triển khai và báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh kết quả thực hiện.

Trên đây là một số nhiệm trọng tâm tổ chức thực hiện Luật cán bộ, công
chức năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó
khăn, vướng mắc phát sinh, các sở, ban, ngành, địa phương báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT. UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Phòng HC-QT;
- Lưu: VT, NC (Ng).

CHỦ TỊCH

  Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T22:24:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:19:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:19:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:19:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T09:19:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!